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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Качественное и своевременное

проведение мероприятий по техническому обслуживанию является важнейшим

фактором поддержания эксплуатационной надежности горной машины. На

надежность горного оборудования в значительной степени влияет принятая стратегия

его технического обслуживания и ремонта (ТОиР). В существующих условиях

целесообразен переход к системе ТОиР, обеспечивающей самоокупаемость, что

невозможно без точной настройки инструментов управления техобслуживанием и

ремонтами горного оборудования.

Тяжелые условия эксплуатации – значительные динамические и статические

нагрузки, запыленность атмосферы, продукты изнашивания, высокая влажность и из-

менение температуры окружающей среды приводят к интенсивному загрязнению ма-

сел и смазок, превращая их в агрессивный и абразивный материал. Как следствие,

возрастает интенсивность деградационных процессов и, в первую очередь деталей и

узлов определяющих ресурс трансмиссий, что ведет к увеличению простоев агрега-

тов, времени на их техническое обслуживание и текущий ремонт, росту эксплуатаци-

онных затрат. Поэтому необходим постоянный контроль за техническим состоянием

ресурсоопределяющих элементов и узлов горных машин, своевременная замена или

пополнение лубрикатора, формирование, таким образом, комфортной искусственной

среды функционирования таких элементов.

Однако, на сегодняшний день не решены вопросы эффективной оценки

технического состояния узлов и деталей приводов горных машин в целом без

разборки редуктора. Существующие методы, включая вибродиагностику, не в

достаточной мере решают проблему достоверной оценки состояния

ресурсоопределяющих узлов трансмиссий горных машин в зависимости от состояния

и качества смазки, хотя анализ акустического сигнала ультразвукового диапазона

позволяет получать искомую информацию, но на сегодняшний день не имеет

широкого применения.
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Степень разработанности темы исследования. Вопросами надежности и дол-

говечности горных машин и оборудования, трения и изнашивания их элементов, ди-

агностикой технического состояния, совершенствованием технического обслужива-

ния и ремонта занимались исследователи: А.Ю. Болотнев, П.В. Буянкин, Н.Г. Валиев,

В.C. Великанов, Б.М. Габбасов, Б.Л. Герике, В.Н. Гетопанов, А.В. Докукин,

М.Ю. Дрыгин, А.Г. Журавлев, Г.Н. Иванов, Л.И. Кантович, С.В. Корнеев, Б.И. Кос-

тецкий, П.И. Кох, Ю.Д. Красников, А.В. Кудреватых, В.Р. Кубачек, В.В. Курчаткин,

Ю.А. Лагунова, Л.А. Молдавский, И.Г. Носовский, Р.Ю Подэрни, В.М. Рачек,

А.М. Мажитов, Н.А. Маслов, Д.И. Симисинов, В.И. Солод, Л.И. Сосновский,

М.Л. Хазин, А.А. Хорешок, Ю.Н. Тимошенко, О.А. Чооду, Д.А. Шибанов, Д.И. Шиш-

лянников и др.

Широкий класс задач технической диагностики успешно решался методами

акустического неразрушающего контроля такими учеными, как: Н.П. Алешин,

Н.А. Баркова, Е.А. Воробьев, И.Н. Ермолов, А.И. Потапов. В.В. Носов и др.

Однако не решены вопросы оценки состояния узлов трения горной машины в

частности по величине акустического сигнала в ультразвуковой полосе частот, излу-

чаемого парой трения, изменения эксплуатационного режима их смазки для повыше-

ния работоспособности трансмиссий горных машин и их ресурсоопределяющих эле-

ментов, что требует дополнительных теоретических и экспериментальных исследо-

ваний.

Целью исследования является выявление закономерностей изменения аку-

стического сигнала трения ультразвукового диапазона частот ресурсоопределяю-

щих сопряжений трансмиссий горных машин для научно-обоснованного техниче-

ского решения, по повышению работоспособности горного оборудования путем

ранней диагностики повреждений в элементах его трансмиссии и улучшением

эксплуатационного режима смазки, в рамках осуществления стратегии техниче-

ского обслуживания и ремонта, планирования регламентных работ горного обо-

рудования.

Идея исследования заключается в формировании искусственной среды

функционирования элементов трансмиссий горных машин путем детерминиро-
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ванной подачи ограниченного объема лубрикатора в зоны контактного взаимо-

действия ресурсоопределяющих элементов трансмиссий, а при переходе элемен-

тов в предотказное состояние – планировании ремонтных воздействий, на основе

анализа акустического сигнала в ультразвуковой полосе частот от ресурсопреде-

ляющих элементов трансмиссии по специальному алгоритму оценки техническо-

го состояния.

Задачи исследования:

1. Провести анализ теоретических и экспериментальных исследований по

статистике отказов горного оборудования и оценке технического состояния эле-

ментов трансмиссии горных машин при проведении мероприятий в рамках стра-

тегий технического обслуживания и ремонта их технического состояния.

2. Провести обзор и анализ существующих систем и режимов смазки рабо-

чих поверхностей ресурсоопределяющих сопряжений в элементах трансмиссий

горных машин.

3. Провести экспериментальные исследования по выявлению закономерно-

стей изменения акустического сигнала ультразвукового диапазона внешнего тре-

ния от величины и характера параметров искусственной среды функционирова-

ния ресурсоопределяющих узлов трения горных машин и изменений эксплуата-

ционного режима смазки рабочих поверхностей ресурсоопределяющих сопряже-

ний.

4. Предложить алгоритм оценки технического состояния ресурсоопреде-

ляющих сопряжений трансмиссий по данным акустического сигнала ультразвуко-

вого диапазона при функционировании трансмиссий горных машин.

5. Провести корректировку структуры ремонтного цикла трансмиссий карь-

ерных экскаваторов с учетом реализации предложенного алгоритма оценки тех-

нического состояния ресурсоопределяющих элементов трансмиссий.

6. Предложить новое техническое решение, позволяющее повысить работо-

способность трансмиссий горных машин улучшением эксплуатационного режима

смазки, осуществляя раннюю диагностику повреждений ресурсоопределяющих

сопряжений и своевременной реновации лубрикатора на основании оценки со-
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стояния элементов трансмиссий в рамках осуществления технологий по техниче-

скому обслуживанию и ремонту горных машин.

Научная новизна исследования:

- установлена возможность фиксировать на ранней стадии появление дефек-

тов и повреждений, а также протекание деградационных процессов ресурсоопре-

деляющих элементов трансмиссий горных машин в контролируемых узлах тре-

ния, по средством выявления показателя изменения величины акустического сиг-

нала в ультразвуковой полосе частот от удельной нагрузки и скорости в паре тре-

ния, что предоставляет возможность оценивать условия функционирования узлов

трансмиссий в измененных искусственных средах.

- разработан алгоритм управления централизованной системой смазки ресурсо-

определяющих элементов трансмиссий горных машин, путем контроля подвижных

соединений, который ориентирован на применение акустического сигнала

ультразвукового диапозона частот для проведения работ, как по оценке состояния

подвижных соединений и узлов динамического оборудования, так и своевременной

реновации лубрикатора в рамках реализации стратегии технического обслуживания и

ремонта карьерной техники.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Обоснована возможность повышения работоспособности и износостойкости

ресурсоопределящих сопряжений трансмиссий горных машин формированием

искусственных сред их функционирования и реновации лубрикатора на основании

оценки изменения величины акустического сигнала ультразвукового диапазона в

паре трения, генерируемого ресурсоопределяющими сопряжениями.

Разработаны предложения по повышению работоспособности трансмиссий

горных машин улучшением эксплуатационного режима смазки рабочих поверх-

ностей ресурсоопределяющих сопряжений. Выявлено, что в рамках стратегии

технического обслуживания и ремонта по фактическому состоянию возможно

осуществлять и планировать регламентные работы по техническому обслужива-

нию горной техники и ее ремонту, на основе оценочных данных акустического
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сигнала ультразвукового диапазона при функционировании трансмиссий горных

машин, для выявления дефектов их ресурсоопределяющих сопряжений.

Предложен алгоритм управления системой смазки в масштабах реализации

стратегии технического обслуживания и ремонта. Предложены новые научно-

обоснованные технические решения, позволяющее повысить работоспособность

трансмиссий горных машин улучшением эксплуатационного режима смазки,

осуществляя раннюю диагностику повреждений ресурсоопределяющих сопряже-

ний и своевременной реновации лубрикатора на основании оценки состояния

элементов трансмиссий в рамках осуществления технологий по техническому об-

служиванию и ремонту горных машин.

Результаты исследований использованы ООО «ИЗ-КАРТЭКС имени

П.Г. Коробкова», г. Санкт-Петербург на стадии разработки эксплуатационной и

ремонтной документации, в частности «Руководство по эксплуатации карьерных

экскаваторов ЭКГ-18Р/20К»; «Регламент технического обслуживания и ремонтов

карьерных экскаваторов ЭКГ-18Р/20К».

Методология и методы исследования. При решении поставленных задач ис-

пользуется комплексный подход, включающий научный анализ и обобщение ранее

опубликованных исследований, обработку и анализ результатов теоретических и экс-

периментальных исследований в области горных машин и оценки технического со-

стояния элементов трансмиссии при проведении мероприятий в рамках стратегий

технического обслуживания и ремонта, результатов производственных наблюдений,

экспериментальных исследований по выявлению закономерностей изменения акусти-

ческого сигнала ультразвукового диапазона внешнего трения от величины и характера

параметров искусственной среды функционирования ресурсоопределяющих узлов

трения горных машин и изменений эксплуатационного режима смазки рабочих по-

верхностей ресурсоопределяющих сопряжений и компьютерное моделирование.

Соответствие паспорту специальности

Тема исследования соответствует следующей области исследования паспорта

научной специальности 05.05.06 – Горные машины: п.6 «Разработка и совершенство-

вание технологических процессов с целью обеспечения высокого качества горных
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машин на стадии проектирования, изготовления и эксплуатации с учетом специфики

работы на горных предприятиях».

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработанный алгоритм оценки технического состояния ресурсоопреде-

ляющих сопряжений элементов и узлов трансмиссий горных машин позволяет

определять состояние подвижного соединения ресурсоопределяющего узла по

интенсивности изменения величины акустического сигнала ультразвукового диа-

пазона от удельной нагрузки и скорости в контакте относительно соответствую-

щей базовой величины, характеризующих условия смазывания ресурсоопреде-

ляющих сопряжений, скорректировать уровень смазки последних или необходи-

мость проведения профилактических ремонтов в рамках реализации стратегии

технического обслуживания и ремонта по техническому состоянию сопряжений

трансмиссии горной машины, при этом решение о ремонте или замене принима-

ется после исчерпания возможностей изменения технического состояния соеди-

нения заменой или пополнением соответствующего лубрикатора в сопряжении

совместно с контролем изменения относительной величины акустического сигна-

ла ультразвукового диапазона в соединении с исходным его значением, сопрово-

ждаемого кратным возрастанием среднеквадратичного отклонения контролируе-

мого параметра D.

2. Экспериментально подтверждена, возможность фиксации посредством

показателя D уровня деградационных процессов в подвижных соединениях по ве-

личине и характеру изменения акустического сигнала ультразвукового диапазона

от удельной нагрузки и скорости в контакте, определяющих протекание процес-

сов трения (жидкостного, граничного и сухого) в контролируемых ресурсоопре-

деляющих подвижных соединениях во взаимодействии их элементов между собой

в искусственной среде лубрикатора, при этом, интенсивность протекания трибо-

логических процессов при увеличении скорости скольжения для базового транс-

миссионного масла описывается экспоненциальной функцией и при изменении

давления квадратичной функцией, вместе с тем применение смазочных масел с
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моющими присадками, диспергаторами, антиокислителями, модификаторами

трения и вязкости позволяют обеспечивать нормальную работу сопряжений, сни-

зив значение акустического сигнала ультразвукового диапазона частот, характе-

ризуемого показателем D, в 3-5 раз по сравнению с базовым маслом, а для конси-

стентных смазок, функции изменения показателя D возможно описывать экспо-

ненциальной функцией при детерминированном изменении скорости скольжения

и квадратичной функцией – для изменяемого давления в соединении.

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность результатов работы подтверждается корректностью постановки

цели и задач исследований; представительным объемом достоверной статистической

информации; теория построена на известных, проверяемых фактах и хорошо согласу-

ется с данными производственных наблюдений; экспериментальные исследования

процесса изнашивания элементов трансмиссии горной машины проводились на спе-

циально созданном и модернизированном для этой цели стенде, оснащенном аттесто-

ванными и поверенными приборами.

Апробация результатов диссертационной работы проводилась на заседаниях

кафедры машиностроения федерального государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный универси-

тет», основные положения и результаты работы сообщались, обсуждались и получили

одобрение и положительную оценку на всероссийских и международных конферен-

циях, в которых соискательница принимала активное участие: V Международная на-

учно-практическая конференция «Горная и нефтяная электромеханика – 2018; про-

блемы повышения эффективности и безопасности эксплуатации горно-шахтного обо-

рудования и нефтепромыслового оборудования» (г. Пермь, 2018 г.); 14-ая Междуна-

родная конференция по проблемам горной промышленности, строительства и энерге-

тики «Социально-экономические и экологические проблемы горной промышлен-

ность, строительства и энергетики» (г. Тула, 2018 г.); 59-ая Международная научная

конференция студентов и молодых ученых по горному делу в Краковской горно-

металлургической академии, секция «Механизация и обеспечение горного производ-
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ства» (Польша, г. Краков, 2018 г.); XVII Международная научно-практическая конфе-

ренция «Чтения памяти В.Р. Кубачека. Технологическое оборудование для горной и

нефтегазовой промышленности» (г. Екатеринбург; 2019, 2020, 2021 гг.); XVII Всерос-

сийская конференция-конкурс студентов и аспирантов в Санкт-Петербургском гор-

ном университете (г. Санкт-Петербург, 2019 г.); Международный семинар «Иннова-

ции и перспективы развития горного машиностроения и электромеханики IPDME»

(г. Санкт-Петербург; 2019, 2020 гг.); 70th Berg- und Huttenmannischer Tag 2019 (Герма-

ния, г. Фрайберг, ТУ «Фрайбергская горная академия», 2019 г.); VI Международная

научно-практическая конференция «Горная и нефтяная электромеханика – 2019; про-

блемы повышения эффективности и безопасности эксплуатации горно-шахтного обо-

рудования и нефтепромыслового оборудования» (г. Пермь, 2019 г.); VIII Всероссий-

ский молодежный форум «Нефтегазовое и Горное дело» (г. Пермь, 2019 г.); Между-

народный форум «Метрологическое обеспечение инновационных технологий»

(г. Санкт-Петербург, 2020 г.); Международная научно-техническая конференция «Ак-

туальные проблемы современной науки, техники и образования» (г. Магнитогорск;

2020, 2021 гг.); XVIII Всероссийская конференция-конкурс студентов и аспирантов в

Санкт-Петербургском горном университете (г. Санкт-Петербург, 2020 г.); XVI Меж-

дународный форум-конкурс студентов и молодых ученых «Актуальные проблемы не-

дропользования» (г. Санкт-Петербург, 2020 г.); Международная научно-техническая

конференция НТИ (филиала) УрФУ и АО «ЕВРАЗ НТМК» «Промышленное произ-

водство и металлургия» (г. Нижний Тагил, 2020 г.); XIII Всероссийская научно-

техническая конференция «Проблемы разработки месторождений углеводородных и

рудных полезных ископаемых» (г. Пермь, 2020 г.); Научная конференция студентов и

молодых ученых «Полезные ископаемые России и их освоение» (г. Санкт-Петербург,

2021 г.).

Личный вклад автора

Включенное участие на всех этапах процесса, непосредственное участие в по-

лучении исходных данных и научных экспериментах, личное участие в апробации ре-

зультатов исследования, разработка экспериментальных стендов и установок, выпол-

ненных лично автором, подготовка основных публикаций по выполненной работе.
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Публикации

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 24 пе-

чатных работах, опубликованных в рецензируемых научных изданиях, в том числе в

3-х статьях – в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

учёной степени кандидата наук по специальности, на соискание ученой степени док-

тора наук (далее – Перечень ВАК), в 4-х статьях – в изданиях, входящих в междуна-

родную базу данных и систему цитирования Scopus. Получен патент на изобретение.

Структура диссертации

Диссертация состоит из оглавления, введения, четырех глав с выводами по каж-

дой из них, заключения, списка литературы и приложения. Диссертация изложена на

138 страницах машинописного текста, в том числе содержит 62 рисунка, 6 таблиц, 18

формул. Список цитируемой литературы включает в себя 94 источника.
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ГЛАВА 1 ГОРНЫЕ МАШИНЫ И ОБОРУДОВАНИЕ ОТКРЫТЫХ

ГОРНЫХ РАБОТ

Горная промышленность характеризуется большими масштабами добычи

самых разных видов полезных ископаемых. Сегодня по всему миру построены

мощные шахты и рудники, карьеры и разрезы, прииски и обогатительные фабри-

ки, оснащенные современными машинами и комплексами. На сегодняшний день

развитие горнодобывающей отрасли невозможно представить без эксплуатации и

применения горных машин повышенной надежности и большой единичной мощ-

ности горнодобывающего оборудования. В наиболее тяжелых условиях работают

машины открытых разрезов: экскаваторы, буровые установки и станки, карьерное

дробильно-сортировочное оборудование, горнотранспортные машины. Как пра-

вило, это машины большой единичной мощности и габаритов, рабочий цикл ко-

торых не предусматривает их перемещений на значительные расстояния, с меха-

ническими и гидравлическими трансмиссиями, приводимыми в действие электри-

ческим или дизель-электрическим приводом.

С 2012 года существенно возрастает потребность горнодобывающих пред-

приятий в гидравлических экскаваторах с ковшами 21-22 м3. Данная тенденция

связана с ростом объемов экскавации, увеличением товарного выпуска сырья и

готовой продукции, постепенным увеличением доли большегрузных автосамо-

свалов грузоподъемностью от 150 т [3, 7]. В то время как российские предприятия

ПАО «Уралмашзавод» и ООО «ИЗ-КАРТЭКС имени П.Г. Коробкова» только вы-

вели на рынок (2010 год) двадцатикубовые машины: ЭКГ-18Р ИЗ-КАРТЭКС,

ЭКГ-18 Уралмашзавод. Модели ЭКГ-18Р и ЭКГ-18 – электромеханические лопа-

ты, но в тоже время являются конкурентным [1, 4].

Таким образом, горнодобывающие предприятия проявляли осторожность в

отсутствии достаточного количества референций и опыта эксплуатации машин

российского производства при формировании инвестиционных программ по об-

новлению и расширению экскаваторных парков. А до 2010 года альтернатива вы-

бора полностью отсутствовала.
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1.1 Анализ гидравлических карьерных экскаваторов, применяемых на

горнодобывающих открытых работах в России и странах СНГ

Основными поставщиками карьерных гидравлических экскаваторов

являются: Komatsu (Япония), Caterpillar (США), Liebherr (Германия), Hitachi

(Япония) [12, 13, 18, 43].

Четыре основные компании производят 23 базовые модели гидравлических

экскаваторов с вместимостью ковша 10-50 м
3
. Для проведения анализа все

базовые модели карьерных гидравлических экскаваторов, производимые в мире и

поставляемые на российский рынок в 2005-2020 гг., разделены на 9 групп

(классов) и классифицированы по совокупности трёх классификационных

признаков – полезной нагрузки в ковше, вместимости базового ковша и рабочей

массы (таблица 1.1).

Таблица 1.1 - Продуктовая линейка карьерных гидравлических экскаваторов,

поставляемых на российский рынок

Производитель

Класс


[…]


элек-троакустический датчик, приводной двигатель и вентиль выходного

тру-бопровода присоединены к измерительному блоку, который включает

блок измерения, который последовательно соединен с блоком вывода ре-

зультатов измерений, через блок сравнения измерений, вход блока изме-

рений соединен с выходом электроакустического датчика, выход кон-
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троллера двигателя соединен с обмотками двигателя и выход блока управле-

ния вентилем соединен c входом привода управляемого дросселя выходного

трубопровода. Данное предложение позволяет расширение информационных

возможностей устройства для оперативной оценки степени загрязнения сре-

ды функционирования в любой момент времени.

Технический результат достигается тем, что насос выполнен шестерен-

ным и неподвижно установлен на камере на внешней ее поверхности, а при-

водной вал насоса соединен с приводным двигателем, при этом электроаку-

стический датчик выполнен с ультразвуковым диапазоном рабочих частот от

30 до 300 кГц, и закреплен на корпусе шестеренного насоса в непосредствен-

ной близости от точки зацепления зубьев роторов шестеренного насоса,

входной и выходной трубопроводы одним своим концом присоединены к

корпусу шестеренного насоса на расстоянии более трех диаметров роторов

шестеренного насоса от места крепления электроакустического датчика каж-

дый, а выходные концы входного и выходного трубопроводов соответствен-

но закреплены в камере на расстоянии более трех диаметров входного трубо-

провода друг от друга, при этом, вентиль входного трубопровода выполнен с

тройником, а вентиль выходного трубопровода выполнен в виде управляемо-

го дросселя, электроакустический датчик, приводной двигатель и вентиль

выходного трубопровода присоединены к измерительному блоку, который

включает блок измерения, который последовательно соединен с блоком вы-

вода результатов измерений, через блок сравнения измерений, вход блока

измерений соединен с выходом электроакустического датчика, выход кон-

троллера двигателя соединен с обмотками двигателя и выход блока управле-

ния вентилем соединен с входом привода управляемого дросселя выходного

трубопровода [51, 52].

Таким образом, для оценки загрязнения текучей среды в любой момент

времени не требуется значительных трудозатрат, так как весь процесс прохо-

дит при минимальном участии оператора, а компоновка устройства с не-

большим количеством подвижных элементов и наличие специального алго-
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ритма в блоке сравнения измерений, а также оперативный вывод результатов

расширяет информационные возможности устройства [8, 47].

Предлагаемая система автоматики циркуляционной системы смазки на

карьерном экскаваторе представлена в виде отдельных систем, связанных в

одну общую.

К данной автоматизированной циркуляционной системе смазки пред-

лагается комплектное устройство управления – программируемый логиче-

ский контроллер в комплекте с сенсорной ж/к панелью и предустановленным

программным обеспечением, блоками питания, устройствами гальванической

развязки (рисунок 4.3).

Рисунок 4.3 – Устройство управления SKF ST-2240-CIRC

Данная автоматизированная циркуляционная система смазки осуществ-

ляет следующий контроль:

контроль давления масла и история изменений;

контроль температуры масла и история изменений;

общий сигнал на другие расходомеры;

потеря давления в фильтре, переключатель разницы давления или

передатчик;
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 тенденция и сигналы фильтра при работающем передатчике раз-

ницы давления;

сигналы фильтра при работающем передатчике разницы давле-

ния;

контроль температуры возвратного масла с помощью темпера-

турного передатчика или переключателя;

регулировка давления при холодном старте;

сигнализация предела уровня масла в резервуаре и пределы оста-

новки;

термостат нагревателя и защита от перегрева.

На рисунках 4.4 и 4.5 отображены процессы управления клапанами АЦСС.

Рисунок 4.4 – Интерфейс автоматизированной циркуляционной системы смазки горных

машин

С помощью центра управления можно осуществлять контроль, в том

числе через отдалённый монитор или с использованием смартфонов Android

и Iphone [64, 88].
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Рисунок 4.5 – Процессы управления клапанами By-pass

Устройство для оценки загрязненности жидкости трансмиссий

(Приложение Б), расположенное на трансмиссии, работает следующим

образом. Перед началом работы устройство проходит градуировку, где для

рабочей жидкости осуществляется измерение акустического сигнала

ультразвукового диапазона частот электроакустическим датчиком при

прохождении через насос чистой рабочей жидкости на холостом ходу и

под нагрузкой, создаваемой вентилем выходного трубопровода и

работающим насосом. В дальнейшем, по мере изнашивания насоса

градуировку периодически проводят снова, подводя чистую рабочую

жидкость через тройник вентиля входного трубопровода.

Перед началом измерения открывают вентиль входного

трубопровода, включают измерительный блок. По сигналу блока

управления вентиля измерительного блока открывается вентиль выходного

трубопровода. По сигналу контроллера двигателя включается приводной

двигатель, который передает крутящий момент приводному валу насоса

закрепленного на внешней поверхности камеры. В свою очередь,

приводной вал вращает роторы шестеренного насоса, и жидкость из
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камеры через входной трубопровод поступает в корпус шестеренного

насоса. Роторами шестеренного насоса в точке зацепления зубьев

генерируется высокочастотный акустический сигнал трения, который

воспринимается через корпус шестеренного насоса электроакустическим

датчиком, работающим в диапазоне частот от 30 до 300 кГц. Жидкость,

пройдя через насос, возвращается в камеру через выходной трубопровод.

От электроакустического датчика сигнал передается на блок измерения,

обрабатывается блоком сравнения измерений с применением специального

алгоритма сравнения измеряемых значений и результат измерения

выводится с помощью блока вывода результатов измерений. Далее подают

управляющий сигнал вентилю выходного трубопровода на его

ограниченное закрытие, с помощью блока управления вентилем , и система

продолжает работать, но уже под давлением. Новый сигнал, генерируемый

роторами шестеренного насоса под давлением, также фиксируется

электроакустическим датчиком и обрабатывается в измерительном блоке,

аналогично работе устройства на холостом ходу.

Турбулентные потоки, вытекающие из выходного конца выходного

трубопровода, и поступающие во входной конец входного трубопровода,

не влияют друг на друга, так как расположены друг от друга на расстоянии

L, более трех диаметров трубопровода, а установка электроакустического

датчика в непосредственной близости от источника генерации

акустического сигнала в точке зацепления зубьев позволяет получить на

электроакустическом датчике сигнал максимально возможной мощности.

После завершения измерений оценки загрязненности рабочей

жидкости и получения результатов измерений дается сигнал на

измерительный блок о выключении приводного двигателя насоса и полном

закрытии вентиля выходного трубопровода, вентиль входного

трубопровода также закрывают, то есть насос отключается и до

следующего измерения система находится в покое.
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Таким образом, предложено новое техническое решение, позволяющее

повысить работоспособность трансмиссий горных машин улучшением экс-

плуатационного режима смазки, осуществляя раннюю диагностику повреж-

дений ресурсоопределяющих сопряжений и своевременной реновации луб-

рикатора на основании оценки состояния элементов трансмиссий в рамках

осуществления технологий по техническому обслуживанию и ремонту гор-

ных машин.

4.4 Выводы по главе 4

1. Разработано предложение по совершенствованию и развитию систе-

мы стационарного мониторинга с применение теротехнологий и процесса

управления жизненным циклом карьерных экскаваторов типа ЭКГ – 18Р/20К,

которое предполагает тестовые включения экскаватора при заданной нагруз-

ке и контроль ресурсоопределяющих узлов и элементов по средствам акусти-

ческого сигнала ультразвукового диапазона частот.

2. Является целесообразным формировать автономные системы техни-

ческого обслуживания и диагностирования, оснащенные регенерационными

установками и бортовыми системами диагностики, позволяющие фиксиро-

вать акустические сигналы ультразвукового диапазона частот для оценки со-

стояния систем карьерных экскаваторов при проведении работ по замене их

рабочих жидкостей и масел, а также замене и пополнении смазками.

3. Разработанные предложения по совершенствованию мероприятий

ТОиР внесены в карту управления бэклогами, данные изменения позволяют

осуществлять и планировать регламентные работы по техническому обслу-

живанию горной техники и ее ремонту, на оценочных данных акустического

сигнала ультразвукового диапазона при функционировании трансмиссий

горных машин, для выявления дефектов их ресурсоопределяющих сопряже-

ний.

4. Разработана методика повышения работоспособности трансмиссий

горных машин улучшением эксплуатационного режима смазки рабочих

поверхностей ресурсоопределяющих сопряжений.
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5. Разработано устройство для оценки загрязненности жидкости

трансмиссий, позволяющее совершенствовать эксплуатационный режим

смазки карьерных экскаваторов типа ЭКГ-18P/20K и автоматизировать

систему подачи смазки в узлы трения.

121

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-

квалификационную работу, в которой представлено новое научно-

обоснованное технико-технологическое решение повышения работоспособ-

ности трансмиссий горных машин улучшением эксплуатационного режима

смазки, при ранней диагностике повреждений ресурсоопределяющих сопря-

жений элементов трансмиссий по изменению величины показателя акустиче-

ского сигнала ультразвукового диапазона в рамках осуществления мероприя-

тий технического обслуживания и ремонта горных машин.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны сле-

дующие выводы и рекомендации:

1. На основании анализа и обобщения теоретических и эксперимен-

тальных исследований установлено, что основной причиной отказа карьер-

ных экскаваторов является повышенный износ ресурсоопределяющих трибо-

сопряжений трансмиссий. Показано, что своевременная и качественная смаз-

ка, осуществляемая в рамках ТОиР, элементов трансмиссии горной машины

снижает риски деградационных процессов.

2. На основе анализа существующих систем и режимов смазки рабочих

поверхностей элементов ресурсоопределяющих сопряжений трансмиссий

горных машин разработан и теоретически обоснован способ обеспечения ра-

ботоспособности ресурсоопределяющих сопряжений трансмиссий горных

машин формированием искусственных сред функционирования и реновации

лубрикатора на основании оценки изменения величины акустического сигна-

ла ультразвукового диапазона в парах трения.

3. Проведены лабораторные исследования процессов трения элементов

трансмиссии горной машины. Выявлено, что в рамках стратегии техническо-

го обслуживания и ремонта по фактическому состоянию возможно осущест-

влять и планировать регламентные работы по техническому обслуживанию

горной техники и ее ремонту, на основе оценочных данных акустического
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сигнала ультразвукового диапазона при функционировании трансмиссий

горных машин, для выявления дефектов их ресурсоопределяющих сопряже-

ний по относительному изменению величины показателя акустического сиг-

нала D и кратного увеличения среднеквадратичного отклонения его текущего

значения в заданных нагрузочных режимах.

4. Экспериментально установлено, что интенсивность протекания три-

бологических процессов, оцениваемых показателем D, при увеличении ско-

рости скольжения для базового трансмиссионного масла описывается экспо-

ненциальной функцией и при изменении давления квадратичной функцией,

вместе с тем применение смазочных масел с соответствующими присадками

и модификаторами трения с учетом вязкости позволяют обеспечивать нор-

мальную работу сопряжений, снизив значение акустического сигнала D

ультразвукового диапазона частот в 3-5 раз по сравнению с базовым маслом.

Что касается консистентных смазок, то функции изменения показате-

ля D возможно описывать экспоненциальной функцией при детерминиро-

ванном изменении скорости скольжения и квадратичной функцией – для из-

меняемого давления в соединении. Коэффициенты детерминации составили

R² = 0,9–0,98.

5. Разработан алгоритм оценки технического состояния ресурсоопреде-

ляющих элементов трансмиссий горных машин по интенсивности изменения

величины акустического сигнала ультразвукового диапазона от удельной на-

грузки и скорости в контакте относительно соответствующей базовой вели-

чины, характеризующих условия их смазывания, корректировки уровня

смазки по изменению относительной величины D в сравнении с исходным

его значением и учетом изменения величины среднего квадратичного откло-

нения при заданных условиях нагружения, реализуемый в скорректирован-

ной структуре ремонтного цикла. Предложена карта управления бэклогами в

рамках разработанного алгоритма для структуры ремонтного цикла.

6. Предложено новое научно-обоснованное техническое решение, на-

правленное на повышение работоспособности трансмиссий горных машин

123

путем корректировки эксплуатационного режима смазки, осуществляя ран-

нюю диагностику повреждений ресурсоопределяющих сопряжений и свое-

временной реновации лубрикатора на основании оценки состояния элемен-

тов трансмиссий в рамках осуществления технологий по техническому об-

служиванию и ремонту горных машин, (патент РФ № 2739147 «Устройство

для оценки загрязненности жидкости трансмиссий»).

7. Результаты исследований использованы ООО «ИЗ-КАРТЭКС имени

П.Г. Коробкова», г. Санкт-Петербург на стадии разработки эксплуатацион-

ной и ремонтной документации, в частности «Руководство по эксплуатации

карьерных экскаваторов ЭКГ-18Р/20К»; «Регламент технического обслужи-

вания и ремонтов карьерных экскаваторов ЭКГ-18Р/20К».

Развитие системы технического обслуживания по фактическому состоя-

нию горных машин с мониторингом ресурсоопределяющих элементов по вели-

чине уровня сигнала ультразвукового диапазона частот является перспективным

направлением в развитии теротехнологий горного оборудования и позволяет

снизить затраты на его техническое обслуживание с одновременным повышени-

ем эффективности последнего.
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