ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Князькиной Валерии Ивановны** на тему «Повышение работоспособности трансмиссий горных машин улучшением эксплуатационного режима смазки их ресурсопределяющих элементов», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины

На сегодняшний день перспективной стадией развития горнодобывающей отрасли, безусловно, является качественное и своевременное поддержание эксплуатационной надежности горного оборудования, что достигается за своевременным и качественным планированием и проведением мероприятий технического обслуживания и ремонта горной техники, в частности трансмиссий горных машин.

Оценка риска отказа горной машины является самым важным этапом в реализации и модернизации добросовестной системы обслуживания. Необходим постоянный контроль за техническим состоянием ресурсопределяющих элементов и узлов горных машин, своевременная замена или пополнение лубриканта, формирование, таким образом, комфортной искусственной среды функционирования таких элементов. Однако, не решены вопросы эффективной оценки технического состояния узлов и деталей приводов горных машин в целом без разборки редуктора.

Теоретически и экспериментально автором в диссертационной работе подтверждена возможность повышения работоспособности трансмиссий горных машин улучшением эксплуатационного режима смазки их ресурсопределяющих элементов с оценкой состояния последних по величине и характеру изменения звукового сигнала ультразвукового диапазона частот.

Предложенный подход позволяет фиксировать на ранней стадии появление дефектов и повреждений, а также интенсивность протекания деградиционных процессов в контролируемых узлах трения трансмиссий горных машин.

Новизна предложенных автором научно-обоснованных технических решений подтверждается патентом РФ № 2739147 «Устройство для оценки загрязненности жидкости трансмиссий». Результаты диссертационной работы внедрены в ООО «ИЗ-КАРТЭКС имени П.Г. Коробкова» для карьерных экскаваторов ЭКГ-18Р/20К.

Вместе с тем по работе имеются следующие замечания:

1. В автореферате не нашли своего отражения факты применения комплекса оценки технического состояния ресурсопределяющих элементов трансмиссий непосредственно на экскаваторах.

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-432 от 30.08.22
АУ УС

2. Скупо дано описание стенда, на котором автор проводил экспериментальные исследования.

Указанные замечания не снижают значимости, полученной в диссертационной работе результатов, и носят, в основном, характер уточнений и пожеланий.

Диссертация «Повышение работоспособности трансмиссий горных машин улучшением эксплуатационного режима смазки их ресурсопределяющих элементов», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 №953 адм., а ее автор – Князькина Валерия Ивановна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины.

Доцент кафедры «Метрологическое обеспечение инновационных технологий и промышленной безопасности», Институт фундаментальной подготовки и технологических инноваций, ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения», кандидат технических наук

«30» августа 2022 г.

Епифанцев Кирилл Валерьевич

Согласен на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Данные об организации:

ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения»

Адрес: Россия, 190000, ул. Большая Морская, д.67, лит. А

Телефон: 8 (812) 710-65-10

Электронная почта: common@aanet.ru

Подпись Епифанцева Кирилла Валерьевича заверяю

Начальник отдела кадров